Τοῦ Ἀνωνύμου. Ἐπ' αὐτοῖς τοῖς δύομασι^{oo)} σιωπηρῶν ὑποθήκην ἔχει, ὡς βιβ. κ'. πτ. β'. διγ. α'. ἡτοι βιβ. κε'. πτ. γ'. κεφ. α'. [Sch. x. III. 287.]

καὶ τοῦ προκονδικίσμον^{m)} τοῦ στρατιώτου] Κυριλλον. Εἰ προκονδικίσματος τοῦ στρατιώτου τικαὶ κρητίματα αὐτοῦ δανείσας λαβῇ ἐγγυητήν, κανεὶ δικαίωτης οὐτιλλαν· ὥστε δὲ τὸν προκονδικίσματος τοῦ στρατιώτου, ἢ τοῦ κονδικίσμος ἐπερωτήσατος. [Sch. y. III. 287.]

Σημειώσαι τὸ παρόν γόνιμον, καὶ ἔχει αὐτὸ ἴδιον ἐπὶ στρατιώτου, καθὼς καὶ τὰ τῶν κηδεμονευομένων. ἀνύγνωθι καὶ βιβ. λζ'. πτ. δ'. κεφ. β'. ὁ φησίν. Ἐὰν ἐκ τῶν κρητίματων

^{m)} Lege τοῦ κυνηγέντος κονδικίσμον. ^{mm)} Fabr. in marg. emendat Κέλσος. ⁿⁿ⁾ L. 24. legitur iisdem verbis et in Sch. e. ad inscriptionem tit. I. lib. XXIII. Basil. Fabr. T. III. p. 233. ^{oo)} Schol. ἐπερωτήσας. ^{o)} Adde τῶν. ^{oo)} Lege πράγματος.

dit et vendidit, ago condicetitia: utique autem ex aequo et bono. Nam in praesenti themate nihil aliud condicitionem parit, quam aequum et bonum: et omnino dicendum est, ex aequo et bono eum eum condicitionem praesenti casu habere. Aequum enim non est, alium ex rebus alienis lucrum facere. Hoc autem sic se habere ostendit et Celsus in dig. 32. huius tituli. Idem intellige, etsi non legati opinione, sed quacunque opinione possessor servum lucifecerit.

XXIV. Ulpian. : Qui certum stipulatur¹⁾, non L. 24. ex stipulatu actionem, sed certi condicitionem habet. D. XII. 1.

1) qui certum stipulatur] Cyrilli. Qui certum stipulatur, non ex stipulatu actionem habet, sed condicitionem.

Stephani. Puta quantitatem certam, vel rem certam. Et nota, ex certa stipulatione non nasci actionem ex stipulatu, sed certi generalem condicitionem. Nascitur autem nunc secundum naturam et proprietatem suam. Idem didicisti et tit. 15. lib. 3. Institut.

Innominati. De certa autem quantitate actionem ex stipulatu dedit lib. 4. tit. 8. dig. 13. them. 2. et lib. 41. tit. 1.

XXV. Idem. Qui pecuniam credidit¹⁾ ad restitutio- L. 25. nement aedificii, privilegium exigendi habet. D. eod.

1) qui pecuniam credidit] Eiusdem. Idem habetur et lib. 42. tit. 3. dig. 1. seu lib. 9. tit. 5. cap. 1. Habet autem privilegium adversus ceteros omnes credidores, nec vero adversus fiscum. Hoc enim ait Marciānus dicto lib. 42. tit. 5. dig. 34. Interrogatio. Quibus vero creditoribus praefertur, utrum chirographariis tantum, an vero etiam hypothecariis? Stephani. Theophilus tamē beatae memoriae hoc digestum interpretans ait, ipsum praeferri personales actiones habentibus. Et revera privilegium ut plurimum ad actiones personales extenditur. Scias autem, eum creditoribus etiam hypothecariis praeferri, ut ait Ulpianus lib. 20. tit. 4. dig. 5. seu lib. 25. tit. 5. cap. 5. ubi plenius hac de re agitur. Lege et Novellam 97. cap. 3.

Nicaei. Qui pecuniam credidit ad refectionem domus, vel emtionem rei certae, si quidem nominatim pignoris nomine eam accepit, vincit priores et posteriores hypothecarios. Si vero pecuniam tantum numeraverit ad certae rei emtionem, nec nominatim ea pignori data sit, posteriores tantum vincit. Hac distinctione utimur. Nec quidquam ei obstat. Et quaere lib. 25. tit. 5. cap. 37. et lib. 9. tit. 5. cap. 1. et ibi scholium nostrum, quod plenius disserit de hoc iure, et aliis huic similibus.

Innominati. In ipsis rebus tacitam hypothecam habet, ut lib. 20. tit. 2. dig. 1. seu lib. 25. tit. 3. cap. 1.

XXVI. Idem. Si procurator militis¹⁾ pecunia eius mutuo data²⁾ fideiussorem acceperit, miles actionem habet, ad exemplum tutorum vel curatorum, qui pecuniam eorum, qui sub tutela vel cura sunt³⁾, crediderunt et stipulati sunt. L. 26. D. eod.

1) si procurator militis] Cyrilli. Si procurator militis pecunia eius mutuo data fideiussorem acceperit, miles utili actione experitur: quemadmodum iuvenis, si tutor vel curator stipulatus fuerit.

Nota hoc ius tanquam speciale in milite et his, qui sub tutela et cura sunt. Lege et lib. 37. tit. 9. cap. 2. quo dicitur: Si tutor vel curator ex pecunia eius, cuius

τῶν κηδεμονευομένων ὄνόματι οἰκεῖων δανείσωσιν, ἡ ἀγοράσωσιν οἱ κηδεμόνες, οὐτίλιον δανειακὸν καὶ οὐτίλιαν σχεγγῆν ἐκδικούσσαν τὸ ἕδιον ἔχουσιν οἱ νεοι. καὶ τὸ ι. αὐτὸν κεφ. ὁ φησιν· Ἔσω οἱ ἐπέτροποι δανείσαντες τὰ τοῦ ἀνήβου χρηματα ἐπερωτήσωσιν, οὓς οὐτίλιαν ὑγαγήν ἔχει ὁ ἀνήβος. εὐηρίσεις καὶ ἔτερον ἰδικὸν νόμιμον οὐτὸς γυναιξὶν ἐν βιβ. λ. κεφ. νε. καὶ ἀναγνωθεὶ αὐτῷ ἔχον· Ἐάν ἀγοράσω πρᾶγμα ἐκ τῶν δανειθέντων νομισμάτων ἀπὸ τῆς γυναικός μου, καὶ φιλονειται τὸ ἀγορασθέν, ἔχει ἡ γυνη τον τῆς ἀπαιτήσεως λόγον, καὶ τὰ ἄλλα εὐπόρος^ν εἰμι, μεχρι του ποσον τῶν δανειθέντων· καὶ εἰσισκεται ἐν τοιούτῳ κείμενῃ ἡ αἴσεσίς μου, ἢτε οὔτε περι προκόπος ἐγάγομαι. εἰ δὲ πρᾶγμα μοι ἐδώσθησεν, δύναται ἐκδικεῖν αὐτό. ἔχει δὲ καὶ ἐνταῦθα εἰς ἀπαιτήσους ὑγαγήν ἐπὶ τῷ ἀγορασθέντι. ταῦτα πάντα ἴδια εἰσι, καὶ κερατούσι διὰ τὸ γενικὸν κανόνα τὸν λέγοντα· Τα ἴδια τῶν γενικῶν ἐπικρατεῖσθα.

[Sch. y. III. 287. sq.]

δανείσας αὐτὸν χρήματα] Οἰκείω δηλοντί ὄνόματι. πρόδηλον γάρ, οὐτε εἰ ὄνόματι τοῦ πρωτοτύπου τὸ δάνειον δι προκουραστιώ συγεστήσατο, καὶ ἴδιωτης ἦν ὁ πρωτότυπος, ἡρμοτει αὐτῷ δι πρὸ δανείου κονδικτίκιος. τὸ πλεόν γάρ ἔγνως ἐν τῷ β. διγ. τοῦ παρόντος τιτ., οὐτε ἐάν τις ἴδια δανείη αὐτὸν χρήματα ὄνόματι ἐμῷ, περιποτει μοι τὸν ἀπὸ δανείου κονδικτίκιον. τὸ οὖν θαυμαστὸν ἐνταῦθα, οὐτε οἰκείω δανείματι δανείσας δι τοῦ στρατιώτου προκουραστιώ, οὐτε οὐτόντι ποσον τοῦ στρατιώτου, περιποτει τῷ στρατιώτῃ τὸν ἀπὸ δανείου κονδικτίκιον, οὐτίλιας δηλοντόν. τοῦτο γαρ δηλοῖ δι ὥν τῷ ἐφεξῆς ὑποδείγματι κέχομαι. [Sch. z. III. 288.]